Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

П Р И К А З

15.02.2019 №

О введении ограничительных
мероприятий в образовательных
организациях

В связи с ростом заболеваемости гриппом и ОРВИ выше
эпидемического порога, принимая во внимание высокую контагиозность и
патогенность пандемического вируса гриппа, руководствуясь письмом
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Смоленской области от 14.02.2019
№03-1451
п р и к а з ы в а ю :

1.Ввести ограничительные мероприятия в дошкольных
образовательных организациях муниципального образования «Ельнинский
район» Смоленской области до 26.02.2019г.

2. Отменить все массовые культурные, спортивные и другие
мероприятия во всех образовательных организациях до 26.02.2019

3 .Руководителям образовательных организаций принять меры по
нераспространению гриппа и ОРВИ в образовательных организациях и
провести следующие мероприятия:

3.1.провести инструктаж с педагогическими коллективами по
обеспечению информирования детей и их родителей о мерах профилактики
ОРВИ, гриппа путем размещения памяток на информационных стендах,
проведения групповых и индивидуальных бесед, распространения листовок в
образовательных учреждениях и т.д.,

3.2.возложить персональную ответственность за соблюдением
оптимального температурного и противоэпидемического режима,
проведения дезинфекции и режима проветривания;

З.Зназначить ответственных лиц по недопущению работников и детей
с признаками ОРВИ в детские коллективы, проводить «утренний фильтр»;

3.4.случае выявления больных гриппом в образовательных
организациях организовать мероприятия в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и
других острых респираторных заболеваний»; СП 3.1.2.3116-13
«Профилактика внебольничных пневмоний»;

3.5. при эпидемическом распространении уровня заболеваемости
гриппом и ОРВИ информацию направлять Главному врачу Филиала ФГБУЗ
«Починковский Центр гигиены и эпидемиологии в Смоленской области» для

принятия решения о приостановлении учебного процесса, ограничения
воспитательного процесса, а также проведения массовых культурных и
спортивных мероприятий;

3.6. обеспечить систематическое информирование о необходимости,
целях и результатах иммунизации против гриппа детей и преподавательского
состава, а также о мерах личной и общественной профилактики,
необходимости своевременного обращения за медицинской помощью и
вреде самолечения.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущих
специалистов отдела образования Гурскую М.В.,Колоскову О.В.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова